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Megoldódnak filtergyártási gondjaink

L beállított LOG-gyártógép

Üzemel az új filter- 
és cigarettagyártó gépsor
3,1 milliárd multifilteres cigaretta 1979-ben

1978-ban 1,9 milliárd darab 
kombinált-filteres, úgynevezett 
Multifilteres cigaretta készült a 
Pécsi Dohánygyárban. Hozzá 
«ell tenni azonban, hogy ezt a 
Mennyiséget is csak úgy tudtuk 
'egyártani, hogy 700 millió ci
garettához való aktív szénnel 
dúsított füstszűrőt drága pán
tén, valutáért, Ausztriából kel
lett importálni. A kereslet azon
ban állandóan fokozódik a So
pianae és a Metropol iránt, így 
Megszületett az elhatározás, 
■iogy vásárolunk egy kombinált- 
ilter-gyártó és egy cigaretta
gyártó berendezést.

A két gépsor november vé- 
)én, december elején érkezett 
1 gyárba. A filtergyártót a ham- 
’urgi HAUNI cég, míg a ciga- 
ettagyártót a párizsi ARENCO 
JECOUFLÉ cég szállította. A 
ohánygyár vezetői elmondták, 
‘°gy ez a két gépsor a világon 
*lenleg gyártott legkorszerűbb 
•yen típusú berendezések közé 
irtózik.

A gépek fogadására már ho
ppokkal ezelőtt elkezdődött a 
^készülés. Az üzemcsarnokok
on kialakították a helyet, így 
^'kor a gépek megérkeztek, 
”ér csak a beszerelés volt hát- 

Ezt megelőzően azonban a 
•Vár szakemberei jártak a két 
pgnél, ahol a helyszínen ta- 
1ulmányozták a berendezéseket, 

esetleges hibák elhárítását. 
A MULFI KDF—2D tipu-

'JJ kombinóltfilter-gyártó gép. 
’t egy Cascad kerettöltő, va- 
’Mint egy porelszívó, porülepi- 
’ berendezés kapcsolódik. Ez 
( NSZK gépsor szinte teljesen 
Momatikusan egy műszak alatt 

ezer filterrudat gyárt, de 
M szükséges, ezt a teljesit- 
jnyt is fokozni tudja. Lénye- 
;s része a berendezésnek,
?9y a filterrúd vastagságát 
^Működőén állítja, és a selej- 
i* filtert kiválasztja. Ha gya- 

a filterelemek hibája, ak- 
a gép automatikusan le- 

■— tájékoztatott Várnagy Le-
Vte. — Az eddig üzemelt gé- 
Jknél a kerettöltést, azaz a 
Wrudok tartályba helyezését

kézzel végezték. Ezt is átvette 
az új berendezés, ami azért is 
lényeces, mert így jelentős szá
mú munkaerőt takarít meg.

— A DECOUPLE cég cigaret
tagyártó, filterfelrakó és keret
töltő gépsora szinte teljesen 
automatizált. Emberi beavatko
zás nélkül készíti a cigarettát, 
csak a kiszolgálásról és a hi
baelhárításról kell gondoskodni.

Nyárfás Csaba felvételeiGépszállítás közben...

Technológiai szempontból
egyenletesen osztja el a do
hányt a rudakban, így nem ké
szít sűrűn vagy ritkán töltött 
cigarettákat Már csak azért 
sem, mert minőségvizsgálatot is 
végez, azaz minden egyes ciga
rettát egy érzékelővel letapo
gat, s ha valamelyik hibás, ak
kor azt kiveszi a többi közül — 
mondja Nyárfás Csaba.

— Az eddigi gépek egy mű
szak alatt 930 ezer cigarettát 
gyártottak, a DECOUFLE várha
tóan 1,4 millió darabot készít. 
A cigarettát ez a gép is auto
matikusan teszi a tartályba, így

ennél is munkaerőt takarítha
tunk meg. Nem elhanyagolható 
az sem, hogy a zajszintje 20 
százalékkal alacsonyabb a 
meglevő gépeinknél — folytat
ja Gábor Józsefné.

A gépsorokat a Pécsi Do
hánygyár karbantartási csoport
jának dolgozói szállították a 
helyükre. Nem volt könnyű mun
ka, hisz csak a DECOUFLE be

rendezések súlya meghaladja 
a 9 tonnát. S a gyártási épület 
második szintjére kellett felvin
ni. A két cég szakembereinek 
segítségével üzembe helyeztük 
a cigaretta, és filtergyártó gé
peket, december közepén kez
dődött a próbaüzem, 1979-ben 
pedig már ezeken készül a So
pianae és a Metropol. A két 
berendezés 25 millió forintba 
került, de ha meggondoljuk, 
hogy 1979-ben már 3,1 milliárd 
multifilteres cigarettát gyárta
nak és filterrudat sem kell im
portálni, akkor az ára hamaro
san megtérül.

R. N.

Köszönet
a többletmunkáért

A Pécsi Dohánygyár fiataljai
1978. december 2-án KlSZ-mű- 
szakot tartottak. A KISZ-bizott
ság átfogó szervezése lehetővé 
tette, hogy gyárunk legkülönbö
zőbb munkaterületeiről összejött 
fiatalok öntudatos munkával 
teljesítsék vállalásukat. A lelke
sedés segítette a garatozó óvó
nőt, a csomagszedő adminiszt
rátort, hogy az általuk ismeret
len gépeken egységes munkát 
végezhessenek.

Az eredmény 1 490 000 So
pianae, 1 290 000 Románc ciga
retta. Ezúttal mondunk köszöne
tét azoknak a KISZ-tagoknak, 
és KISZ-en kívülieknek, akik 
munkájukkal hozzásegítettek 
gyárunkat éves tervleladatának 
teljesítéséhez. A termelt ciga
retta mennyiség anyagi értéké
nek egy részét a KISZ használ
ja fel, másik részét az óvodá
nak és bölcsődének ajánlottuk 
lel.

KISZ-bizottság

Célunk: a költséggazdálkodás javítása
Növekedjen a munka 
hatékonysága
Ésszerű takarékosság anyaggal, energiával

Pártunk Központi Bizottságá
nak december 6-i ülése megál
lapította: „...az intenzív gaz
dasági fejlődés minőségi és ha
tékonysági követelményei még 
nem érvényesülnek megfelelő
en, a termelés szerkezete, a 
gazdálkodás színvonala még 
nem alkalmazkodik kellően a 
megváltozott és magasabb kö
vetelményekhez, a népgazda
ság egyensúlyi helyzete az elő
irányzottnál kedvezőtlenebbül 
alakul."

Ugyanakkor meghatározta 
„ ... nagyobb szervezettséggel, 
javuló költség- és pénzgazdál
kodással a munkaerő, az anya
gok és az energia ésszerű, ta
karékos felhasználásával kell 
biztosítanunk gazdaságpolitikai 
céljaink elérését.”

Hogyan érvényesüljön ez a 
meghatározás vállalatunk éle
tében?

A hatékonyság a termelési té
nyezők az élőmunka és a tár
gyiasult holtmunka (állóeszkö
zök és forgóeszközök) működé
sének, felhasználásának ered
ményességét jelenti. Azt, hogy 
egységnyi ráfordításra (költség
re) mennyi árbevétel vagy nye
reség jut.

A hatékonyság, illetve a gaz
daságosság növelése megkíván
ja, hogy a gazdálkodás minden 
területén növekedjen a munka 
hatékonysága és általánossá 
váljék az anyaggal, energiával 
és pénzeszközökkel való ész
szerű takarékosság, végső soron 
javuljon a költséggazdálkodás 
színvonala.

A költséggazdálkodás színvo
nala a vállalat szinte valameny- 
nyi szervének, minden dolgozó
nak a gazdaságosság növelése 
érdekében kifejtett munkáját 
tükrözi.

Költséget csökkentünk, ha 
raktárainkban mindig csak a 
zavartalan termeléshez szüksé
ges anyagokat tartjuk raktáron, 
felesleges, elfekvő készletet fel
számoljuk. Ezzel egyrészt csök- 

I kentjük az eszközállomány ér

Boldog 
új évet!

téke után fizetendő 5%-os esz
közlekötési járulékot (ez is költ
ség) ugyanakkor kisebb mérté
kű hitelt kell igénybe vennünk, 
csökkentjük a bankkamat össze
gét (ez is költség).

A munka könnyebb, zavarta, 
lan végzését biztosítják a kor
szerű szerszámok, eszközök. A 
jobb munkahelyi közérzet bizto
sítását szolgálják a körülöttünk 
levő berendezések — beleértve 
pl. a higiénikus fürdő, öltöző 
stb. felszerelését is — ezeknek 
a fogyóeszközöknek az értékük 
fele használatba vételükkor, 
másik fele akkor válik költség
gé, amikor kiselejteztük. Tehát 
elhasználódott, esetleg tönkre
tettük. Ezeket az eszközöket, ha 
rendeltetésüknek megfelelően 
használjuk és kíméljük, akkor 
szintén költséget takarítunk 
meg,

Vállalatunk eszközfenntartási 
költsége 1977-ben 12 711 000 Ft 
volt, ebből a saját erőből vég
zett munkák költsége 11 383 000 
Ft. Ez a fenntartási költség az 
összes költségünk 1,75%-a.

Vállalatunk gazdálkodása so
rán felmerült összes költségének 
88,62%-a anyagköltség. Ha 
1977-ben az anyagköltségünket 
csak 1%-kal csökkentettük vol
na, nyereségünk 6 438 000 Ft- 
tal lett volna magasabb.

Külön kell megemlítenünk az 
importból származó anyagokkal 
való takarékoskodást, illetve an
nak a törekvésnek a fontossá
gát, hogy import anyagot hazai 
gyártású anyaggal tudjuk he
lyettesíteni.

Költséggazdálkodásunk javí
tásának érdekében végzendő 
munkánkhoz a fentiekben el
mondottak az összes felada
tunkból csak kiragadott példák 
annak érdekében, hogy érezzük 
és tudjuk azt, hogy a vállalat 
minden területén végzett mun
kának, annak minőségének mi
lyen hatása lehet a vállalat 
gazdálkodására.

Varga Erzsébet

Kétszázharminc
törzsgárdatag

December hónap nemcsak 
a nagy családi ünnepek hónap
ja. Mint már szokásos, most ke
rült kifizetésre a törzsgárda tag
ságért járó jutalom.

A törzsgárda jutalom anyagi 
megbecsülést jelent azoknak, 
akik a vállalathoz való hűségü
ket sok itt eltöltött munkás év
vel bizonyítják. így a december 
22-e a kifizetés napja egy ki
csit ünnep is volt. 1978. évben 
231 fő jogosult a törzsgárda ju
talomra, az ilyen címen kifize
tett összeg pedig 729 050,— Ft.

Minden törzsgárda tagnak — 
azoknak is, akik még nem jo
gosultak jutalomra — köszön
jük munkájukat és kérjük, hogy 
az új évben is az eddigi hűség
gel és még nagyobb szorgalom
mal végezzék munkájukat.

Emlékeztetőül még csak any- 
nyit, hogy aki az új évben, 1979. 
június 30-ig betölti az 5. évet 
és felveszik a törzsgárda tag
ság soraiba, azokat is megille
ti majd az év végén a törzsgár
da jutalom a Kollektív Szerző
désben meghatározott mérték 
szerint. Ez a mérték 5—10 évig 
terjedő törzsgárda tagsági idő
re minden évben havonta 
200,— Ft, amely év végén egy 
összegben kerül kifizetésre.

Vágóné

Technikus-
minősítő

A debreceni Irinyi János Élel
miszeripari Szakközépiskola az
1979. évre dohányfeldolgozó és 
dohánykiképző ágazatokban 
technikusminősítő vizsgára je
lentkezést és felvételt hirdet. A 
technikusi oklevelet minősítő
vizsga letételével lehet megsze
rezni. Az iparban dolgozók írás
ban jelentkezhetnek. A jelent
kezés határideje: 1979. január
10.

A vizsgára való felkészülés 
önkéntes, a tanfolyam önkölt
séges, melyet a vállalat - egyé
ni elbírálás alapján — átvál
lalhat Az érdeklődőknek bő
vebb felvilágosítást a személy
zeti osztály ad, ugyanitt kell a 
tanfolyamra jelentkezni is.

- Sigora -
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A társadalombiztosítási 
tanács munkájáról

Ellenőrzések
a hiányosságok 
megszüntetéséért
Gyors panaszintézés

A társadalombiztosítási taná
cson belül öt albizottság mű
ködik összesen 17 fővel. Albi
zottságok: 1. Segélyezési, 2. 
Üdülési, 3. Nyugdíjaztatási, 4. 
Ellenőrzési és 5. Beteglátoga
tási.

Mivel a TT a dolgozók ér
dekképviseleti szervének, a 
Szakszervezetnek egy fontos 
eleme, ebből adódik, hogy fel
adata elsősorban a dolgozók 
ügyeinek mozgalmi, társadalmi 
jellegű ellátása. A TT albizott
ságok közül az ellenőrzési al
bizottság tevékenységéről sze
retnék most röviden említést 
tenni.

A Pécsi Dohánygyárban 1976 
óta működik ellenőrzési albi
zottság 3 fővel. Célja, hogy rög
zítse a leglényegesebb felada
tokat. a végrehajtására irányu
ló intézkedéseket. Az ellenőrzés 
feladata, hogy:
- figyelemmel kísérje a dol

gozó részére járó ellátások 
időbeni, pontos kifizetését,
- meggyőződjék az esetleges 

panaszok, késedelmek, jogtalan 
levonások okairól, és arról a 
dolgozókat értesítse,
- segítse a TT jogorvoslati 

tevékenységét.

A dolgozókért
Ez az ellenőrzés nem jelent 

tételes szakellenőrzést.
Szempontjait az határozza 

meg, hogy milyen jellemző hi
bák fordulnak elő az ügyinté
zés során, a szakszervezet mi
lyen problémákra figyel fel a 
dolgozók jelzései alapján.

Ez az ellenőrzés nem helyet
tesíti a hivatali (belső) ellenőr
zést, hanem segíti, kisegíti azt 
úgy, hogy a dolgozók bevoná
sával a szakszervezeti érdekvé
delem oldaláról kíséri figye
lemmel a kifizetőhely munkáját.

Az albizottság megalakulása 
óta 3 esetben végzett átfogó, 
és volomennyi ellenőrzési terü
letre vonatkozó vizsgálatot.

Ezt az ellenőrzést az éves 
terv alapján végeztük, észrevé
teleinket jegyzőkönyvben rögzí
tettük, melyből egy példányt a 
bérelszámolási csoportnak ad
tunk át azzal a céllal, hogy 
a feltárt hiányosságokat a 
megadott határidőre pótolni 
tudja, illetve az addig rosszul 
intézett ügyeket az általunk 
megadott formában intézzék.

Az 1976-os évben végzett el
lenőrzés során sok volt a hiá

H| armincnégy évvel ezelőtt 
karácsony táján a nagy 
háború sötét felhői a 

Bakony-hegység felett villám- 
lottak. A mi vidékünkön oszla- 
dozóban volt az emberek lel
kében a front átvonulásának 
félelme. Új reményekkel, új vá
gyakkal a szívekben készültünk 
a karácsony megünneplésére.

A békesség jelképe a kará
csonyban azonban nem volt 
még teljes, hiszen a háború-. 
nak nem volt még vége. Még 
szemünk előtt volt a Pécs fel
szabadításáért folyt páncélos 
csata, amely a Hásságy-Bir- 
ján-Lothárd községek határá
ban zajlott le. Ebben a harc
ban a szovjet páncélos brigád 
tizenhárom T—34-es tankjo el
vesztése árán törte át a néme
tek páncéltörő ágyúinak ellen
állását és november 28-án, es
te elérte Pécs határát. Másnap 
felszabadult a város. Felléle
geztünk, újra kezdtünk élni. Ké
szültünk karácsony ünnepére, 
de addig még sok mindent el

nyosság. 1978-ban két esetben 
ellenőriztünk, melynek jegyző
könyvei bizonyítják, az 1976-os 
év hiányosságait teljes mérték
ben kiküszöbölték.

Hibafeltárás
A dolgozók részére járó szol

gáltatások, juttatások időben 
és pontosan kifizetésre kerül
tek, mely elsősorban a bérel
számolási csoportvezető és az 
SZTK ügyintéző hozzáértését 
igazolja.

Ellenőrző tevékenységünk a 
dolgozókkal kapcsolatos, és 
minden olyan területre kiterjed, 
ahol a dolgozókkal kapcsolatos 
ügyintézés folyik.

Ellenőrzéseink elsősorban 
nemcsak a hibák feltárására 
irányulnak, hanem azok meg
szüntetését is igyekszünk meg
felelő ügyintézési formával ja
vasolni, a törvényesség keretén 
belül.

A dolgozók részéről két eset
ben merült fel olyan panasz, 
mely kivizsgálást kívánt. Mind
két esetben a dolgozó érdekeit 
képviselve intézkedtünk, és a 
kivizsgálás eredményéről a dol
gozót értesítettük. Első esetben 
írásbeli, második esetben szó
beli értesítés alapján közöltük 
a dolgozóval az érdekében tett 
intézkedés lényegét és módját. 
Mindkét esetben elégedettek 
voltak panaszuk gyors intézésé
vel és a felvilágosítással kap
csolatban.

Eredményesen
Ügy érezzük, hogy az eltelt 

két év során végzett munkánk 
nem volt hiábavaló, és szeret
nénk a jövőben még több ho- 
sonló ellenőrzést végezni, bebi
zonyítani, hogy a Társadalom- 
biztosítási Törvény által előírta
kat be lehet tartani, elsősorban 
dolgozóink érdekében.

Új tartalmat kívánunk terem
teni a társadalmi ellenőrzésnek 
és szeretnénk, ha olyan meg
becsülést nyerne, mint a társa
dalombiztosítási tanács hatás
körébe tartozó egyéb területek.

Kovács Józsefné

A békesség jelképe
kellett végezni. Az utakat kel
lett a sártengertől letisztítani, 
temetni és roncsokat eltakarí
tani. Mi már viszonylag, béké
sen ünnepeltünk, de Budapest 
történelme legszomorúbb kará
csonyát érte meg.

Az ünnepek másnapján a kö
rülmények hadimunkára szólí
tottak bennünket. A régi pécsi 
repülőteret kellett használható 
állapotba hozni, mert sártenger 
borította. Ezernél is többen 
hordtuk a téglát, kavicsot, sa
lakot, homokot, a kifutópályá
ra. Az épületek romokban he
vertek.

gyszercsak tört magyar
sággal megszólított en
gem egy öles-termetű 

fiatal szőke orosz katona. Meg
kérdezte, ismerem-e jól Pécs

MÉTE
szakcsoportunk
munkájáról

A MÉTE szakcsoportunk 1978. 
évi munkatervét teljesítette. 
Utolsó rendezvényünket novem
ber hónapban a Technika Há
zában rendeztük, ahol a DH- 
munkarendszerről tartottunk 
előadást. Erre a megye élelmi- 
szeripari vállalatait is meghív
tuk.

A tervezett programon kívül 
tanulmányutat szerveztünk a 
szolnoki új fermentáló gyár 
megtekintésére.

A központi szakosztály fel
kérésére vállalatunknál tartot
tak filmvetítéssel egybekötött 
tájékoztatót a TANNPAPIER 
(Ausztria) cég képviselői a szo
pókapapír fejlesztésében elért 
nemzetközi eredményekről, ta
pasztalatokról.

Hat rendezvényünkön 156 fő 
vett részt, az érdeklődés kissé 
csökkent, ez arra is figyelmez
tet, hogy a jövőben töreked
nünk kell olyan program össze
állítására, mely szélesebb körű 
érdeklődésre tarthat számot

Az 1979. évi munkatervünk 
összeállításánál figyelembe vet
tük a cselekvési programunkat, 
valamint a vállalat célkitűzé
seinek megvalósulását elősegí
tő feladatokat.

Január hónapban — szintén 
központi szakosztály felkérésé
re — a Lurgi cég (NSZK) mű
szaki igazgatója fog előadást 
tartani az aktívszenekről, mint 
füstszűrőkről.

A II. negyedévben Molnár 
Adóm mutatja be a MULFI 
kombinált filterrúd gyártógépet, 
melyre a dohányipar vállalatait 
is meghívtuk.

A DH-munkarendszer beveze
tésével, helyzetével, 1979-ben 
is foglalkozunk. A veszteség fel
tárás összegezését, eredményét 
ismerteti Gábor Józsefné és Si- 
gora Irma a II. negyedévben.

A III, negyedévben DH-anké- 
tot tartunk Várhelyi József ve
zetésével. Tervezünk egy külföl
di tanulmányutat a kutnahorai 
(Csehszlovákia) cigarettagyár
ba, a multifiltergyártás és a 
polipropilénfóliás csomagolás 
tanulmányozására.

Végezetül Molnár Ádómné 
tart előadást „Szelektív szűrő- 
hatékonyság fejlesztése a mul- 
tifiltergyórtásban" címmel.

1979-ben is folytatjuk - a cse
lekvési programnak megfele
lőén — közép- és felsőfokú vég
zettséggel rendelkező fiatalok 
bevonását a szakcsoport, il
letve a MÉTE munkájába.

Zoboki László

városát, — mire én igent mond
tam. No akkor gyere velem, 
mondja és elindultunk befelé 
a városba. A hóna alatt egy 
nagy zsák volt összetekerve, sej
telmem sem volt, hogy mit akar 
vele egyáltalán. Aztán útköz
ben elmondta, hogy ők Bajáról 
jöttek azzal a kis repülőgéppel, 
amit én is láttam. Beszéli az
tán a karácsonyi ünnepeket és 
mondja, hogy gyönyörű volt az 
a sok-sok kis díszes fenyőfa, 
amit mindenhol láttak a házak
ban felállítva. Mondja aztán, 
hogy ők is megünneplik kará
csonyt, de január elején. Sze
retnének egy nagy nagy fenyőt 
feldíszíteni, de nincs nekik ráva- 
ló díszítés. Ekkor értettem meg, 
hogy mit akar, és miért van a 
zsák. Egyre a bazárt emlegette, 
meg a polgármestert, doku-

Találkozó,
úttörőkkel

Október havi újságunkban hírül 
adtuk, hogy brigádunk a Tabak is 
a Köztársaság téri Iskola Vltl/b 
osztálya szocialista szerződést kö
tött. A kapcsolat felvétele után rö
videsen kedves találkozóra került 
sor november végén az osztály ta
nulói és brigádunk tagjai között. 
A diákok a KMP megalakulásának 
60. évfordulója tiszteletére rajgyü- 
lést tartottak, melyre meghívták két 
Idősebb párttagunkat is.

Kincses Antalné és Széli Gyuláné 
elsősorban a párttagok feladatairól 
és tevékenységéről beszélt a gyere
keknek. Kérdésekre válaszolva me
séltek a felszabadulás utáni évek 
munkájáról és gondjairól. Az ér
deklődő gyermekeknek Panni néni 
Pécs felszabadulásáról, Jutka néni 
pedig Szeged város felszabadulá
sáról beszélt.

Az úttörők kedves szavakkal és 
virágokkal köszönték meg a nekik 
már történelminek ható élmény- 
beszámolót.

Üdülési lehetőségek 1979-ben

SZOT- és vállalati 
beutalók dolgozóinknak

Megkaptuk az 1979. évi szak- 
szervezeti beutalójegyeket. A 
régebbi évekhez hasonlóan fő
idényben, júniustól szeptembe
rig további üdülési lehetősége
ink vannak:

Dohányipari üdülőkben: Áb
rahámhegyen és Balatonszaba- 
diban 2 hetes turnusokban, tel
jes ellátással. Balatonbogláron 
2 hetes, Harkányban 1 hetes 
turnusokban vehetik igénybe 
bérleményeinket a dolgozóink, 
ahol nincs ellátás. Csehszlová
kiában 1 hetes csereüdülés jú
nius első felében lesz.

Parádsasvár (Gyógy) III. 21-IV. 
12. I—IV. o. lány 230 Ft 23 nap. 
Tóalmás VI. 18—VI. 27. 7-14 
éves fiú 100 Ft 10 nap, Bala- 
tonlelle VII. 26-VIII. 8. 7-14 
éves fiú 140 Ft 14 nap, Kőszeg 
VII. 26—Vili. 8. 7—14 éves leány 
140 Ft 14 nap, Röjtökmuzsaj 
VII. 26—Vili. 8. 7-14 éves fiú 
140 Ft 14 nap, Fonyódliget VII. 
23-IX. 1. 7—14 éves leány 100 
Ft 10 nap, Parádfüred (gyógy) 
XI. 5-XI. 27. V-VIII. o. fiú 230 
Ft 23 nap, Balatonfüred I. 25-
II. 7. házaspár 392 Ft/db 2 db 
14 nap, Hévíz II. 7—11. 20. há
zaspár 308 Ft/db 2 db 14 nap, 
Lillafüred XII. 15—XII. 28. há
zaspár 560 Ft/db 2 db 14 nap, 
Dömös IV. 19-V. 2. egyéni 392 
Ft/db 2 db 14 nap, Bükk-fürdő 
V. 16-V. 29. egyéni 560 Ft/db 
2 db 14 nap, Budapest V. 17— 
V. 30. egyéni 560 Ft/db 2 db 
14 nap, Siófok V. 24-VI. 6. há
zaspár 784 + 1 gyerek 196 Ft 
1 db 14 nap, Budapest (Rózsa
domb) V. 31—VI. 6. házaspár 
280 Ft/db 2 db 7 nap, Szilvás
várad VI. 28-VII. 11. házaspár 
784 + 2 gyerek 392 Ft 1 db 
14 nap, Hévíz VII. 12—Vili. 1. 
Szanatóriumi 308 Ft/db 1 db 21

mentot, meg rá a pecsétet. így 
hámoztam ki a beszédjéből, 
hogy engedélyt akar kérni vá
sárlásra. A városházán megke
restük a polgármestert, elmond
tam, miről van szó. A doku- 
mentet megkaptuk, amiben az 
állt, hogy kérésünkben minden
ki támogasson bennünket. A 
boltok üresek voltak, pénzük 
nem volt, de ahová bemen
tünk, mindenhol összeszedtek 
mindenféle díszt, amit a kato
na nagy örömmel elfogadott. 
Ekkor már létezett az új Du
nántúli Napló és a katona biz
tatott, hogy vegyek egyet és ol
vassam, mi áll az újságban, 
így tudtam meg, hogy a Vö
röskereszt és más szervek is 
gyűjtenek a Szovjet Hadsereg 
karácsonyára. Felkerestük eze

Több mint egymillió forint 
a házitakarékban

Szeretnénk röviden beszá
molni arról, hogy az 1978-as 
KST-év a számok tükrében ho
gyan alakult. Az elmúlt évben 
275 tag volt, a tagok egy hó
napra eső jegyzése 93 550,— 
Ft-ot tett ki. A kifizetés nap
ján betétállományunk 1 042 650 
Ft volt, ehhez jött még 
14 825,— Ft kamat Tehát dol
gozóink részére 1 057 475,— Ft 
összeget fizettünk ki. Ismert, 
hogy a KST-tagok az év fo
lyamán betétjük terhére köl
csönt is igénybe vehetnek. A 
kölcsönt a betétösszeggel 
együtt négy hónap alatt kell 
visszafizetni. Ez igen nagy se
gítséget jelent akkor, ha olyan 
váratlan kiadás merül fel, 
amelyet előre nem tudtunk 
betervezni. Ilyenkor nem kell 
másoktól kölcsön kérni és év

Lehetősége lesz 4 főnek 
Rottschstein- (Vöröskő)-ben, 
NDK-ban üdülni 2 hétig, július 
második felében. Lengyelor
szágba mehet 4 fő augusztus 
második felében, ugyancsak 2 
hétre. Mindkét külföldi út csere
üdülés formájában lesz lebo
nyolítva.

A jelentkezéseket a szakszer
vezeti bizalmiaknál kell leadni 
„Jelentkezés üdülésre" feliratú 
előre nyomott nyomtatványon. Az 
elbírálások az év első negyedé
ben lesznek. A továbbiakban 
ismertetjük az 1979. évi SZOT- 
beutalókat, amelyeket vállala
tunk kapott:

nap, Bükk-fürdő Vili. 8—Vili. 21. 
házaspár 1120 + 1 gyerek 196 
Ft 1 db 14 nap, Balatonfüred 
Vili. 9—Vili. 22. házaspár 392 
Ft/db 2 db 14 nap, Siófok Vili. 
16—Vili. 29. egyéni 308 Ft/db 
2 db 14 nap, Hévíz Vili. 30-IX.
12. gyógybeu. 560 Ft/db 2 db 
14 nap, Hajdúszoboszló Vili. 
8—Vili. 21. gyógyüdülő 560 
Ft/db 2 db 14 nap, Zirc IX. 6- 
IX. 19. házaspár 392 Ft/db 2 db 
14 nap, Budapest üdülőhajó XI. 
1—XI. 7. egyéni 196 Ft/db 2 db, 
Mátraháza XI. 8.—XI. 21. 
házaspár 392 Ft/db 2 db 14 
nap, Balatonfüred XI. 22—XII. 
12. Szanatórium 308 Ft/db 1 db 
21 nap, Hajdúszoboszló XI. 
28-XII.11. gyógyüdülő 560 Ft/db 
2 db 14 nap, Bakonybél XII. 13— 
XII. 26. egyéni 392 Ft/db 2 db 
14 nap. Budapest (Rózsadomb) 
XII. 13—XII. 26. házaspár 560 
Ft/db 2 db 14 nap, Hajdúszo
boszló XII. 26-1980. I. 8. házas
pár 560 Ft/db 2 db 14 nap. 
Hózaspóros beutalójegyet 2 
egynemű személy is igénybe 
veheti.

Hegyi Ferencné 
szb üdülési felelős

ket a helyeket és így délután 
három órára tele volt a zsák 
sok-sok fényes karácsonyfadísz
szel.

A repülőtér egyetlen épen 
maradt szobájában a pi
lóta és a parancsnok 

óriási örömmel fogadtak ben
nünket. Megvendégeltek, enni 
és innivalóval, majd hívtak, 
hogy menjek el velük Bajára 
ünnepelni a karácsonyt.

Hanem azonban, amikor a 
pilóta megforgatta a légcsa
vart, és a kis gép megreme
gett, a szárnymerevítő acélhu
zalok muzsikálni kezdtek, elfo
gyott a bátorságom, hogy eb
ben a kis lélekvesztőben utaz
zak én. ök meg nagyokat nfe- 
vettek „bátorságomon", hátba- 
veregettek barátságosan, beül
tek a gépbe, becsatolták biz
tonsági öveiket és felemelked
tek, majd egy-kettőre eltűntek 
a Mecsek felett, mint egy dup
laszárnyú kis bogár..,

Szűcs József

végén mégis kerek összeget 
kapunk kézhez. Az elmúlt év
ben 179 fő élt ezzel a lehe
tőséggel, részükre 293 300,— Ff 
kölcsönt folyósítottunk.

A KST-év befejezéséhei 
kapcsolódik az új KST-év kez
dete. A szervezés során új ta
gok is kérték felvételüket, ígf 
a taglétszám 311 főre növe
kedett. A tagok által jegy
zett betétek havi összege 
111 000,— Ft.

Megemlítjük még, hogy év
közben is van a belépésre le
hetőség, és aki még ezután 
gondolja meg magát, azt i> 
szívesen látjuk, és kérjük, hogy 
jelentkezzék a KST felvételé
nek ügyében a tervosztályon.

Kajcsa Lászlóné 
KST-pénztáros

Ausztrália
dohánytermelése

Az országos táblázatokat és 
a világtáblázatokat ennek a 
földrésznek szempontjából há
rom ország vonatkozásában 
dolgoztuk fel; Ausztrália, a Fi- 
dzsi-szigetek, valamint Új-Zé- 
land. Ehhez a kontinenshez tar
tozik még a Csendes-óceáni 
szigetvilágban kiemelkedő sze
repet betöltő amerikai SAMOA 
a brit Salamon-szigetek, Üj-Ka- 
ledónia és Pápua Üj-Guinea. 
Ez utóbbi országon kívül a töb
bi ország dohánygazdasága 
csekély jelentőségű, mert a 
nyersdohányt, de főleg dohány
ipari késztermékeket is impor
tálják. Kivéve Pápua Új-Gui- 
neát, amely kb. 1000 tonna kö
rüli mennyiségű nyersdohányt 
importál és dolgoz fel. Az utób
bi években mind nagyobb 
mennyiségben importál nyers
dohányt Új-Kaledónia is.

A három országot véve ala
pul ebben a körzetben kb. 12,5 
ezer ha-on termesztenek do
hányt, 10 év alatt a vetésterü
let lényegében nem változott 
(1967-ben 11,4 ezer tonna). Kö
zel 20 ezer tonna dohányt ter
mesztenek ebben a három or
szágban, ehhez azonban meg 
hozzá kel számítani kb. azonos 
nagyságrendű mennyiséget, 
amit import útján szereznek be.

A körzetben a cigarettagyár
tó ipar állandó fejlődésen 
megy át. 10 év alatt a cigaret
ta termelést kb. 42°/o-kal növel
ték, 1976-ban 39 475 millió db- 
ot gyártottak. A cigaretta ex
port-import Ausztrália és Új- 
Zéland vonatkozásában lénye
gében kiegyenlíti egymást, az 
egyéb körzetekbe túlnyomórészt 
más országokból szállítanak, el
sősorban amerikai cégek vagy 
a körzetben működő leányvál
lalatai.

A fenti adatokból és muta
tókból kitűnik, hogy a kontinen
sen az iparág fejlődési üteme 
jóval meghaladta az egyéb 
kontinensek fejlődési ütemét, 
figyelembe véve Afrika országa
it is, ahol a fejlődés ugyancsak 
nagyobb méreteket öltött. A 
dohányzás elleni propaganda 
hatása és nemzetközi méretei 
e kontinensen sem érződtek 
még az utóbbi években sem, és 
következtetni lehet arra, hogy 
az elkövetkezendő évtizedben a 
dohányipar fejlődése továbbra 
sem fog stagnálni.

Ausztráliában kb. 10 ezer ha- 
on termesztenek dohányt, éven
te 15—16 ezer tonna mennyi
ségben. Mivel az ország do
hányipara jóval nagyobb 
mennyiséget dcllgoz fel, kb. 
ugyanilyen volumenben impor
tálnak dohányt különböző afri
kai, ázsiai országokból, legna
gyobb mennyiségben azonban 
az Egyesült Államokból. Az 
USA után legtöbbet szállít 
Ausztráliába Dél-Korea.
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franciaországi anziksz Három és fél évtized a gyárban

Krómy Károly

Az 1880-ban alapított párizsi Arenco—Decouflé cég amiens-i gyára madártávlatból

Két hét Amiens-ben és Párizsban
Tanulmányúton az Arenco—Decouflé cégnél

A Pécsi Dohánygyár részére 
leszállított LOG-LIB-LUD filteres 
cigarettagyártó gépsor befeje
ző szerelési munkáinak tanul
mányozása céljából az 
ARENCO-DECOUFLÉ cég meg
hívására 1978. november köze
pétől két hetet töltöttünk el 
Franciaországban. Küldöttsé
günk tagja volt Ébertné Becsek 
Júlia tolmács, a KOMPLEX-től, 
Horváth Tibor szerviz-gépmes
ter és' Móré János termelési 
osztályvezető a Pécsi Dohány
gyárból. November 14-én a 
MALÉV-AF repülőgéppel Pári
zsig utaztunk, majd onnan vo
nattal Amiens-be, amely 130 
km-re van Párizstól. Az 
ARENCO—DECOUFLÉ cég egy 
nemzetközi nagyvállalat, mely 
különböző dohányipari gépek 
gyártásával foglalkozik. Ezek 
közül Amiens-ben a filteres ci
garettagyártó gépsorokat gyárt
ják.

November 15-től 24-ig lehe
tőségünk volt a Pécsre kerülő 
gépsor befejező szerelési mun
káinak tanulmányozására. A 
rendelkezésünkre álló magyar 
nyelvű kezelési utasítások és 
a gyáregység illetékes szakem
bereinek segítségével végigkí
sértük a három egység mecha
nikus és elektromos összekap
csolásának folyamatát. Megis
mertük a legfontosabb beállí
tási előírások gyakorlati végre
hajtását. A november 30-i szál
lítási határidő érdekében a gé
peket szerelő csoportok három 
műszakban dolgoztak. A 24 
órás üzemi fordulaton történő 
bejáratást november 24-én és 
25-én hajtották végre. Ezt kö
vetően kezdték a gépeket szál
lításra előkészíteni.

Ipari zóna
Az amiens-i gyáregység 12 

éve épült, korszerű földszintes 
épülettömb. Az épületen belül 
helyezték el a technológiai fo
lyamathoz szükséges berende
zéseket, itt alakították ki a rak

Különgéppel Moszkvába
1979-ben is indulnak a Me

gyei Pártbizottság és a Haza
fias Népfront Megyei Bizottsá
ga kezdeményezésére, a ma
gyar-szovjet barátság ápolásá
ra a hagyományos nőnapi 
IBUSZ különrepülőgépek
Moszkvába.

Három külön(epülőgépen 360 
dolgozó nő és férfi utazhat a 
Szovjetunió fővárosába, ismer
kedhet a szovjet nép eredmé
nyeivel, életével. Az ötnapos 
békeút 3600 Ft-ba kerül.

A helybiztosítás úgy lehetsé
ges, hogy ha azok a dolgozók, 
akik ezen az úton részt kívánnak 
venni, 1979. január 10-ig igé

tárakat, irodahelyiségeket. Szo
ciális létesítményük közvetlenül 
a főépülethez csatlakozik, mely
nek alagsorában az öltöző és 
fürdőhelyiségek, földszintjén pe
dig a konyha és ebédlő helyez
kedik el.

A mintegy 350 főt foglalkoz
tató üzemben évenként mintegy 
100 gépegységet készítenek. 
Ezen belül legnagyobb szám
ban az LOF típusú cigaretta- 
gyórtógép készül, de növekszik 
a vállalatunk részére is szállí
tott gépsorok száma. Az üzem 
egy műszakban dolgozik, reg- 
gei 1/2 8-tól, délután 1/2 5-ig, 
ebédszünettel, ami 1 óra.

Amiens városa 150 ezer la
kosú, Somme megye székhelye. 
Franciaország történetében je
lentős szerepet játszott, az 1100- 
as években már városi rangja 
volt. A II. világháborúban a né
met, a későbbiek során pedig 
az Antant hatalmak bombázói 
a város jelentős részét romba- 
döntötték. így a háború után a 
történelmi negyed felújítása 
mellett korszerű városnegyede
ket létesítettek. Külön figyelem
re méltó, hogy az összes ipari 
üzemet a városközponttól mint
egy 12 km-re az ipari zónába 
helyezték el (itt épült fel az 
ARENCO-DECOUFLÉ cég üze
me is). Az ipari zónát jól szer
vezett autóbuszközlekedéssel 
érhettük el.

Amiens elsősorban nagy me
zőgazdasági központ, különö
sen híres mind a város, mind 
a megye a zöldségtermelő kul
túrájáról. A Somme folyót, mely 
a városon keresztül. folyik és a 
mesterségesen 'kialakított meg
számlálhatatlanul sok tavat 
hasznosítják a nagy vízigényű 
kertészeti munkákhoz.

Turisztikai szempontból elsőd
leges látványossága a katedrá- 
lis, amely egész Franciaarszág 
legnagyobb ilyen jellegű épü
lete. Jellemző, hogy 1160-1230- 

, ig építették és azóta jelentős 
változásokat nem élt meg, vál
toztatásokat nem eszközöltek 
rajta, néhány adat a méretei-

nyüket bejelentik a személyzeti 
osztályon.

, A küldötteket az indulás nap
ján a Megyei Pártbizottságon 
búcsúztatják és külön autóbu- 
sz°n_ yúllitják a Ferihegyi re
pülőtérre, visszaérkezéskor szin
tén pécsi autóbuszok várják a 
repülőtéren, a hazaérkező kül
dötteket és szállítják vissza 
Pécsre.

Az eddigi tapasztalatok és 
kérések alapján lehetőség van 
arra, hogy lérliak is részt ve
hessenek a küldöttségben. Vár
juk dolgozóink jelentkezését.

i. i.

ről: a hosszirányú hajója 142 
méter, keresztirányban 48 mé
ter, magassága'42 méter. A kar
csú torony 112 m magas. Stí
lusát tekintve a párizsi Notre 
Dame-hoz hasonlít. Módunkban 
állt megtekinteni a Helytörté
neti Múzeumot, ahol nagyon 
érdekes ellentmondásokkal ta
lálkoztunk, hiszen az 1300-as 
évekből származó vallási fest
mények mellett az 1500-1600- 
as évek meglehetősen pikáns 
festményei is megtalálhatók.

A város forgalma rendkívül 
jelentős és jól szervezett, üzlet
hálózata magas színvonalú, sőt 
heti két alkalommal a magyar 
vásárokhoz hasonló piacokat 
rendeznek a város egyik erre 
a célra fenntartott terén.

Kísérletek
képmagnóról

Franciaországban tartózkodá
sunk idején nagyon (kellemesen 
érintett bennünket az a körül
mény, hogy a francia emberek 
nagy többsége természetéből 
fakadóan udvarias, vidám és

Ez a felvétel már itthon készült: 
Jean Balleveaud francia szere
lő, a Decouflé gépcsoport be
állítását végzi

emellett munkájukat komolyan 
veszik. Ezeket a körülményeket 
nemcsak Amiens-ben, illetve Pá. 
rizsban a hivatalos kísérőinknél, 
illetve a tárgyaló partnereinknél 
tapasztaltuk, hanem olyankor is, 
amikor önmagunk ismerkedtünk 
a környezetünkkel.

Arra tekintettel, hogy az 
ARENCO-DECOUFLÉ cég köz
pontja lehetővé tette, hogy Pá
rizsban - a cég központjá
ban — illetve Evryben (mely 
Párizstól kb. 35 km-re van) to
vábbi szakmai információkat 
kapjunk, november 25-én . Pá
rizsba utaztunk. A cég párizsi

központjában képmagnóról tá
jékoztattak bennünket a leg
újabb kísérleteik eredményéről. 
November 27-én pedig Evryben 
a kísérleti üzemükben a gya
korlatban is bemutatták a LOG 
PLUS 5000/perc fordulatú ciga
rettagyártó gépet. A cigaretta- 
gyártó gép néhány jelentős 
technikai megoldásban eltér a 
vállalatunkhoz szállított LÓD tí
pusú géptől (papírtekercsek fel
fogása, automatizált ragasztó 
és szárító berendezés, gamma
sugaras törzsvizsgáló és szabá
lyozó berendezés stb.) Az 
amiens-i és a párizsi szakmai ta
pasztalatainkról minden bizony
nyal lehetőségünk lesz bőveb
ben szóban is tájékoztatni az 
érdekelt szakembereket. Ennek 
megfelelően e cikk (keretében 
ilyen vonatkozásban részletekre 
nem térek ki.

Úgy vélem, hogy mindenki, 
aki először jár Párizsban, az el
ső órákban szorongással telítve 
próbál ismerkedni ezzel a cso
dálatos várossal. A szorongás 
azonban viszonylag gyorsan fel
oldódik, annál is inkább, mert 
itt nyelvismeret nélkül is rend
kívül könnyen lehet tájékozódni 
és eljutni a kívánt helyekre. Pá
rizs föld alatti vasúthálózata 
ugyanis igen jól szervezett, 
gyors és kényelmes utazást biz
tosít.

Ismerkedés
Párizzsal

Szabadidőnk sajnos rendkívül 
kevés volt ahhoz, hogy Párizs 
nevezetességeivel megismer
kedjünk. így aztán meg kellett 
elégednünk a Louvre, az Eiffel- 
torony, a Notre Dame, az egye
temi városrész, a Nemzeti Palo
ta futólagos megismerésével, 
továbbá vendéglátóink jóvoltá
ból meglehetősen hosszú időt 
igénybe vevő, de mégis rend
kívül gyors városnézéssel. Pá
rizsról személyes élményeket 
rendkívül nehéz röviden elmon
dani vagy leírni.

Befejezésül meg kell említe
nem, hogy a hatalmas mérete
ket öltő autóforgalom igen kul
turált autósokat nevel. Az autó
sok ugyanis amellett, hogy 
kényszerűségből igen sok eset
ben szabálytalankodnak, szem- 
telenkednek, de egyben udva
riasak is. Mindig készen állnak 
arra, hogy előttük, mellettük 
vagy mögöttük váratlan ese
mény történik, amiből balesetek 
származhatnak. Ennek ellenére 
súlyos balesetet csak egyet lát
tunk. A koccanások viszont tel
jesen megszokottak.

Végezetül: sok szakmai ta
pasztalattal, egyéni élménnyel 
és nagyon fáradtan érkeztünk 
haza november végén.

Móré János

Sokunk számára, akik egy-két 
évtizede vagy ennél- több-keve
sebb ideje dolgozunk itt a gyár
ban, Krómy Karoly magas alak
ja szinte hozzátartozik ahhoz a 
képhez, ami a dohánygyárról él 
bennünk. Ez természetesen nem 
véletlen, hiszen ő 1943. novem
ber 24-től dolgozik itt, és ép
pen az elmúlt hónapban ünne
peltük és köszöntöttük fel a 35. 
munkaviszonyban töltött jubile
um alkalmával.

— Hogyan került a dohány
iparhoz?

— Tulajdonképpen ideiglene
sen helyezkedtem el, mivel ab
ban az időben a jogi egyetem 
harmadéves hallgatója voltam 
és a háború következtében ki
alakult helyzet arra kényszerí- 
tett, hogy a magam eltartásá
ról gondoskodjam. Akkor 
ugyanis még ismeretlen volt az 
ösztöndíjrendszer mai formája. 
Később befejeztem az egyetem 
hátralevő éveit, de végleg itt
ragadtam.
- Milyen volt a gyár akkori 

technológiája, és egy személyes 
vonatkozású kérdés: milyen te
rületeken dolgozott?

— Amikor én idekerültem 650 
fő. dolgozott, a munkafolyama
tok nagy része kézi volt és a 
kilenc gyártógép közül a ma 
már szinte ócskavasnak számító 
Triumph — amelyből három volt 
— a legmodernebbek közé tar
tozott. Ezen is lemérhetjük, 
hogy azóta milyen kedvezően 
változott a gépesítés színvona
la. Hogy én milyen területeken 
dolgoztam? Az első két évben 
szinte az egész gyár tevékeny
ségét átfogóan megismerhet
tem, mivel betanulás céljából 
meghatározott időtartamokra 
különböző munkakörökbe he
lyeztek. Ezután huszonnyolc 
éviq a technológia területén 
dolgoztam különböző beosztá
sokban, öt év óta pedig a szer
vezési osztály vezetője vagyok.

— Ma ismert mindannyiunk 
előtt, hogy miképpen lehet do
hányipari vagy egyéb munka
köri szakképzettséget szerezni. 
Tudjuk azt, hogy többször is járt 
Bulgáriában, dohányvásárlás 
ügyében. Kérem beszéljen ezek
ről egy kicsit bővebben!

— Megint egy régi, és ma 
már ismeretlen fogalommal 
kell kezdenem. Annak idején a 
dohónyjövedéknél úgynevezett 
dohányjövedéki tiszt elnevezésű 
rang létezett, amely független 
volt a betöltött munkakörtől. 
Ahhoz, hogy valakit kinevezze
nek tisztté, két vizsgát kellett 
letenni, egy gyakornokit és egy 
tisztit. Ezt a vizsgát bentlaká
sos tanfolyam előzte meg. Én 
voltam a Pécsi Dohánygyárnál 
az utolsó, aki ilyen tiszti kine
vezést kapott. Ez volt akkor egy
úttal a szakmai oktatás is. 
Ehhez jött aztán a gyakorlat
ban eltöltött sok-sok év tapasz
talata. Talán azért is jelöltek 
ki arra, hogy a külkereskedel
mi vállalat által megvásárolt 
dohány minőségi átvevőjeként 
Bulgáriába menjek. Emlékeze
tem szerint kb. tizenöt alkalom
mal jártam ott, sőt egyszer 
még Jugoszláviába is kiküldtek.

- Afférve a jelenlegi munká
jára, megkérdezném mi a véle
ménye a szervezés helyzetéről, 
hol kellene javítani?

— Véleményem szerint a 
szervezési munka elengedhetet
len része a vezetésnek. A csak 
kizárólag szervezési munkán kí
vül azonban elengedhetetlen 
lenne, hogy a munkahelyi veze-, 
tők saját területükön javítsák a 
vezetés folyamatában végzendő 
szervezési tevékenységük szín

vonalát. A szervezési munka 
fontosságának megfelelő szintű 
értékeléséhez pedig még továb
bi szemléletváltozásra lenne 
szükség. E területen igen jó kez
deményezésnek tartom a DH 
munkarendszer keretében a kö
zelmúltban elvégzett és a veze
tői munkát érintő kérdőíves fel
méréseket. Ha egyébként min
den területen jól szerveznének, 
akkor kevesebb gondot jelen
tene a vállalat egész tevékeny
ségét dinamikájában átfogó és 
a külső kapcsolatokat is érintő 
optimális szervezettség kialakí
tása.

— Végül néhány szót szerel
nék hallani családjáról és ar
ról, mivel tölti legszívesebben 
szabadidejét!

— Feleségem családja — elté
rően az enyémtől — apai vonat
kozásban szorosan kapcsoló
dott a dohányiparhoz. Apósom 
ugyanis régen a szentgotthárdi 
dohánygyárban dolgozott. Négy 
lányom és egy fiam van. Ha tá- 
gabb értelemben veszem, gyer
mekeim közül is többen voltak, 
illetve vannak a gyárnál. Itt 
dolgozott hosszabb ideig Gá
bor fiam, jelenleg pedig itt 
dolgozik a menyem Irma, és a 
vöm, Pityu is.

Szabadidőmben legszíveseb
ben olvasok vagy zenét hallga
tok. Kedvenc olvasmányaim kö
zé tartoznak a történelemmel 
foglalkozó munkák és a versek.
A zenében inkább a klassziku- ' 
kusokhoz vonzódom.

— Hosszú munkaviszonya 
alatt bizonyára sok tapasztala
tot gyűjtött össze. Milyen ta
nácsot tudna adni a fiatalabb 
vezetőknek?

— Meggyőződésem, hogy a 
munkahelyhez való kötődést 
nagyban elősegíti az, ha a ve
zető nem „ül" mindig az irodá
jában, hanem sokat tartózkodik 
a dolgozók között, még ha fá
rasztó is, ne csak a munkával 
kapcsolatos dolgokat beszélje 
meg, hanem hallgassa meg és 
kérdezze is meg a dolgozót, 
hogy mint ember milyen gond
jai, vagy örömei vannak. Ré
gen köztudott az, hogy az em
bernek értelmén és munkaere
jén kívül érzelmi élete is van. 
amelynek állapota pozitív vagy 
negatív irányban befolyó Jól hat
ja a munkavégzést és a mun
kahelyi közérzetet.

— Köszönöm a beszélgetést és 
munkájához további jó egészsé
get kívánok.

dr. Simon Gyuláné
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1979:
gyermekév

1959-ben 78 ország képvi
selője fogadta el a gyerme
kek jogairól szóló deklarációt 
A tíz pontból álló nyilatkozat 
egyik legfontosabb álláspont
ja: „Az élethez, a játszáshoz, 
a tanuláshoz, az egészséghez 
joga minden gyereknek le
gyen." E deklaráció elfogadá
sának 20. évfordulója alkal
mából az Egyesült Nemzetek 
Szervezete felhívta a kormá
nyok figyelmét, hogy vizsgál
ják meg, fordítsanak nagyobb 
figyelmet, az egyes országok 
mit tettek és tesznek a jövő 
generációja érdekében.

Szülők vagyunk vagy le
szünk I A felnőttek feladata, s 
talán a legszebb feladata, 
hogy testben-lélekben egész
séges nemzedék cseperedjen 
fel. Az egész társadalomnak 
támogatnia kell törekvéseinket, 
s ez a szocialista építés leg
fontosabb feladatai közé tar
tozik. A szocialista országok 
mindegyike ezt az elvet köve
ti. Államunknak gondot jelent 
a bölcsődék, óvodák túlzsú
foltsága, némelyik iskola 
elavult épülete, de ezek a 
problémák eltörpülnek azon 
államok problémái mellett, 
ahol a gyerekek százmillióit 
éhínség, nincstelenség sújtja. 
350 millió gyermek nélkülözi 
az élethez szükséges legele
mibb feltételeket. A gyarmati 
országok vezetnek a csecse
mőhalandóságban. Nem ritka 
az 50 százalékos arány sem. 
Vagy: Latin-Amerikában 73 
millió tanköteles gyermekből 
33 millió nem jár iskolába. Az 
írástudatlanság megállítja, le
lassítja a ' fejlődés folyamatát. 
Az előrelépés, csak gyökeres

* változással oldható meg. Meg- 
. döbbentő arány a munka éh- 

bérrobot területén: 52 millió 
gyermek dolgozik, többnyire 
egészségtelen, veszélyes mű
helyekben. Számunkra csak 
anyagi megterhelést jelentő 
perzsaszőnyegeket óvodás és 
kisiskolás korú gyerekek cso
mózzák. A fizetség a mini
mum alatt jár.

A kapitalista országok fia
taljai, ha nehezen bejutnak a 
magániskolákba, kikerülve 
munkanélküliek, vagy alkalmi 
munkások lesznek. A társada
lom felel az ifjúságért!

A szocializmusban már el
képzelhetetlen az éhbér, nyo- 
morgás, míg sajnos a gyar
mati országok élenjárók. Szo- 
norú tény — Latin-Ameriká
ban 30 másodpercenként győz 
az éhhalál.

Sokszor panaszkodunk az 
orvosi ellátottságra, az SZTK- 
ban való várakozásra. De ná
lunk nincs diftéria, tébécé; 
kanyaró által halál. A széru
mokat minden alkalommal 
magkapjuk. Számunkra - csak 
fogalom a fejlődő országok 
iszonyatos leprája: a malária 
és trachoma. A WHO — 
Egészségügyi Világszervezet — 
hatalmas erőfeszítéseket tesz 
a járványok megelőzéséért, a 
gyermekek ellátásának meg
szervezéséért, de még így is 
ezek az országok 80 százaléka 
nincs egészségügyileg ellátva.

Az UNICEF — az ENSZ 
Nemzetközi Gyermeksegélye
zési alapja — 100 fejlődő or
szágban működik. S egy 
arányi A világon 400 milliárd 
dollárt költenek fegyverkezés
re. Egyetlen nap nagyobb a 
kiadásuk a legmodernebb 
fegyverekre, mint az UNICEF 
költhet egy év alatt a rászo
ruló gyerekekre.

Algírban 1979-ben „Minden 
gyermek békés és boldog jö
vőjéért" címmel világkonfe
renciát tartanak. Közös ügy
ről lesz szó; legyen ez a mi 
jelszavunk is az új évben, hi
szen 1979 — GYERMEKÉV.

Verebes Tibomé

Ismét öregebbek lettünk egy 
évvel, öregebbek? Ezt nem szí
vesen vesszük tudomásul. Sok
kal jobban hangzik, ha azt 
mondjuk, érettebbek, tapasztal
tabbak, gazdagabbak egy év 
eseményeivel, eredményeivel. 
1979. gyakori beszédtéma, 
gyakrabban hangzik el, egy s 
mással kapcsolatban, hogy 
majd így meg így csináljuk. Ezt 
mondtuk 1978-cal kapcsolatban 
is, hogy azután teljesen más
képp csináltuk, mint ahogyan 
elképzeltük, arról ki tehet. így 
alakult és kész. A két kérdés 
szinte kínálja magát:

— Milyen volt az 1978-as év?
— Mit remél az új esztendő

től?

A LABORANS:

— Ahogy visszagondolok ál
talában nem volt rossz év. El
képzeléseim így-úgy sikerültek. 
Ezt az évet le akartam dolgoz
ni, ez sikerült is. Sikerült egy 
jót nyaralnom, sikerem volt, 
fogtam egy férjet. A kis kerte
met sikerült rendben tartani, 
volt hozzá erőm. Jól éreztem 
magam a munkahelyen is. 
1979-ben nyugdíjba megyek,

Pályakezdő mérnökök az ÉDOSZ „zöld” termében

Tapasztalatcseréből panasznap?
Kétharmaduk nem megfeleld munkakörben

Ez év novemberében is — az 
előző évek gyakorlata szerint — 
az Élelmiszeripari Dolgozók 
Szakszervezete meghívta az 
élelmiszeriparban két éve elhe
lyezkedett főiskolát, egyetemet 
végzett fiatalokat tapasztalat- 
cserére.

A hatvan fiatal szakember 
90—95 százaléka közvetlen a 
főiskola, egyetem elvégzése 
után került az élelmiszeriparba.

A greenwich-i csillagvizsgáló Fotó: Nyárfás Csaba

így látják ok...

Óév - új
szeretném, ha továbbra is leg 
alább ilyen egészségben len 
nék, ne legyenek problémáim.

A BRIGADVEZETÖ

- Nagyon szoros év volt, 
rengeteg munkával. Felsorolni 
is sok. Kevesen voltunk a bri
gádban, és a munka annyi, 
mint még soha. Olyanok, amit 
előre nem tervezhettünk. Amit 
elgondoltam, sajnos nem min
dig jött be. Mindig közbejött 
valami gubanc. Nem tudtunk 
mindig lendületbe jönni, aprí
tani a munkát. Gyáron kívül, 
hogy úgy mondjam minden oké, 
kivéve, ami nem jött be, de ar
ra nem figyelünk oda. Jövőre 
remélem a problémák megol
dódnak, a brigád jó szakembe
rekkel egészül ki és jól szer
vezzük a munkát. Nem tudom 
mit mondjak, az ember csak 
azt gondolja, hogy jobb lesz. 
Különleges elképzeléseim nin
csenek. Mindig tanulni kell az 
eltelt időből.

AZ ALKATRÉSZLAKATOS

- Volt ilyen is, olyan is. Az
zal kezdődött az év, hogy meg
halt édesanyám, rá két hétre 
bekerültem a kórházba, két hó-

A jelenlévők kb. kétharmada 
(60%) nem a végzettségének 
megfelelő munkakörben dolgo
zik, és kb. kétharmada (66%) 
a munkabérével nem volt meg
elégedve, mivel azt minimális
nak találta. Ezen megállapítá
sok alapján nehéz lett volna tíz 
olyan fiatalt találni, akik meg
elégedettséggel vettek volna 
részt ezen a találkozón.

napig feküdtem nagy műtétek
kel. Ezt nem vártam. Visszajöt
tem dolgozni, akkor meg várt a 
sok meló. A nyarat meg megint 
én vártam. Nyugati túrán vol
tam a feleségemmel. Ez szép és 
jó volt. Ami nem volt jó, hogy 
utána összetörték az autómat. 
Mit lehet ezek után mondani? 
Talán a nyaralásom kárpótol 
mindenért. Munkám állandóan 
sok van, a kollégák „gondos
kodnak” róla. Hetvenkilencre 
még nem ütemeztem semmit. 
Szeretek autózni, nem is volt 
eddig komoly baj, de szeretnék 
most már egy nagyot pihenni 
egyhelyben. Nem is tudom 
egyébként, hogy mit mondjak, 
mit várjak. Bizom benne, hogy 
azért a rossz után mindig jobb 
lesz, nem lesz ilyen zűrös esz
tendő, mint az idei.

A MEÓS:

— Az év rosszul kezdődött, 
mert sokáig beteg voltam. 
Utána jobb volt, kaptam még 
egy szobát a lakásomban. Erre 
nagy szükség volt. A fiam és a 
férjem sikeresen leérettségizett, 
kitüntetést kapott. Én ezeknek 
örültem nagyon. Mit kívánhat
nék? Csak azt, hogy legalább 
így sikerüljön minden, mint 
ahogy az idén.

Gábor József

Több fiatal panaszkodott 
azért, mert a tanulmányai befe
jezése után a kétéves katonai 
szolgálat szakmailag nagy visz- 
szaesést jelent, és javaslat 
hangzott el, hogy a főiskolások 
esetében is kedvezőbb lenne a 
már az egyetemeknél bevált 
előfelvételi rendszer.

Sok fiatal panaszkodott sze
mélyi ellentétekre, mely a mun
kahelyre való beilleszkedés 
egyik nagy problémája.

A találkozó zárszavában mél
tatták a tapasztalatcsere jelen
tőségét és az előző évi tapasz
talatokhoz viszonyított pozitív 
fejlődést (?).

Feltűnő, hogy az évek óta al
kalmazott Ifjúsági Törvény elle
nére is ilyen sok és ilyen nagy 
az elégedetlenség a fiatalok kö
rében. A felvetett problémák 
között több olyan is van, amely 
azt tükrözi, hogy egyes vállala
tok csak részben, vagy csak 
kényszerből alkalmazzák a tör
vény előírásait és egy-egy lát
ványosnak tűnő határozatot 
hozva, a vállalatok vezetősége 
nem foglalkozik behatóbban és 
tartósabban a fiatalok problé
máival. Lehetséges, hogy a vál
lalatok fiatal szakmunkásainak 
problémái nagyrészt már orvos
lást nyertek az Ifjúsági Törvény 
megjelenése óta, de a tapasz
talatcsere alapján észrevehető, 
hogy a fiatal értelmiségiek 
(üzemmérnökök, mérnökök) 
problémáival kevésbé komolyan 
foglalkoznak a vállalatok.

A szerzett tapasztalatok alap
ján mondható, hogy nem vélet
len került napirendre a válla
latunk ifjúsági parlamentjén a 
fiatal üzemmérnökök és mérnö
kök foglalkoztatottságának 
problémája. Nem szabad kö
zömbösen elmenni ezen gondok 
mellett sem, még ha nem köz
vetlen termelő szakmunkásokról 
is van szó, mert hiszen ebben 
az esetben is embereket érintő 
probléma vár megoldásra.

Bízom abban, hogy jövőre is 
megrendezésre kerül ez az élel
miszeripart átfogó tapasztalat- 
csere és zárszava nem frázisnak 
tűnő fejlődést fog megállapíta
ni.

Czina Ferenc

A Magyar Divatintézet ajánlata

Áfonyakék, 
borvörös 
és fényőzöld...
Divat a jövő télre

Még csak most kezdődött 
az igazi tél, s bizonyára so
kan törik a fejüket, mivel egé
szítsék ki ruhatárukat, miköz
ben a divat szakemberei már 
a következő, 1979—80-as őszi
téli divatot is megtervezték. A 
közelmúltban a Magyar Divat- 
intézet a Pécsi Nádor Szálló

ban bemutatta legújabb mo
delljeit a kereskedelmi válla
latok képviselőinek — vala
mint a sajtó munkatársainak 
—, hogy a januári üzletköté
sek előtt már tájékozódjanak: 
mit érdemes megrendelni a 
konfekcióipartól a legközeleb
bi hideg évszakra.

A divatban sarkalatos vál
tozások történtek, bár nem 
váratlanul: az elmúlt egy év 
'bemutatóin már észlelhettük e 
változások egy-egy jelét.

Mindenekelőtt döntő a ru
hák színe és anyaga. Húsz 
divatszin lesz jellemző, ezek 
közül néhányat említünk csak 
meg. Női színek például a 
szürkés vízzöld, az áfonyakék, 
a sáfránysárga, a borvörös; 
férfiszinek a kapucinerbarna, 
pávakék, elefántcsont; junior
színek a fenyőzöld, a mályva, 
az égkék, az antilop. A szür
készöldekre és szürkéskékekre 
épülő színskála mellett to
vábbra is fontos a fehér és 
a fekete, csak ezeket, a ko
rábbiaktól eltérően nem egy
mással, hanem a divatszinek- 
kel kombinálva alkalmazzák.

Nagy szerephez jutnak a 
könnyű, finom, puha kidolgo
zású anyagok — főként a szö
vetek —, s a természetes szál- 
hatásúak.

Az új konfekciódivat a nagy 
tömegek igényeinek megfele
lően a munkába járó ember 
öltözékét kívánja megteremte
ni. Ennek fő jellemzője, hogy 
kényelmes és anyaga össz
hangban van a formával. Az 
új, érdekes anyag- és forma
kombinációk mellett a viselés 
bátor eredetisége kerül elő
térbe. A legjellemzőbb, hogy 
minden ruhadarab az öltöz
ködés egy-egy elemeként fog
ható föl; s Így a kombinációs 
elv, az összeállítás módja és 
jellege lesz az alapvető. Ezzel 
a kombinációs elvvel valósít
ható meg az új divat egyik 
legfőbb sajátossága, a réte
gezett öltözködés. (Erre egyik 
nagyon jellemző példa a nők
nél a télikabát fölött viselt 
mellény.)

A két alapvető szabásvonal, 
a franciás és angolos tovább
ra is megmarad. Az első cso
portba tartozó, nagy bőségű, 
egymásra rétegezett öltözékek 
kialakítását megkönnyíti az 
anyagok már említett köny- 
nyebbé válása. Az ebbe az 
irányba tartozó ruhák szabás
vonalát a nagyvonalúság jel
lemzi, ezek a ruhák megha
tározatlan derékvonallal ké
szülnek, a legtöbbnek raglán- 
vagy japán ujja van, s a bő 
redőzést sokszor övvel ellen
súlyozzák. A női ruhák másik 
csoportjára az egyenesebb, 
szőkébb vonal a jellemző, bár 
ezek is bizonyos bőséggel ké
szülnek. Itt az ujjak is, csak
úgy, mint a szoknyák, veszíte
nek bőségükből. Mindkét tí
pusra jellemző egyébként az 
anyag- és formakombináció.

A férfiak öltözékéből egyet
len újdonságot emelnénk ki, 
a karcsú, testhez álló öltönyt 
ellensúlyozó szuperpuha, úgy
nevezett „konstrukció nélküli" 
zakót. Ez a ruhadarab ké
nyelmes bőségű, hanyagulele- 
gáns, általában bélés nélkül 
készül, gallérja puha, fölhajt
ható.

Mindezt ajánlja a Magyar 
Divatintézet a következő ősz
re és télre, s az, hogy ezeket 
a modelleket megtalálják-e a 
dohánygyári asszonyok 1979- 
ben az áruházak és üzletek 
kínálatában, az csak a keres
kedelmi szakemberektől függ-

D. Cs.


